
SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 8

INFORMAÇÕES GERAIS ENFERMARIA CLÍNICA DE RETAGUARDA UTI UTI PEDIÁTRICA  (TIPO II)
CUSTEIO TOTAL POR 

ESTABELECIMENTO (ANUAL)
REGIÃO DE 

SAÚDE MUNICÍPIO CNES ESTABELECIMENTO ESFERA 
ADMINISTRATIVA

TIPO DE 
GESTÃO

NATUREZA DE 
ORGANIZAÇÃO

LEITOS NOVOS (HABILITAÇÃO) TOTAL QUALIFICAÇÃO TOTAL LEITOS NOVOS 
(HABILITAÇÃO) QUALIFICAÇÃO TOTAL

 FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL) FISICO FINANCEIRO 

(ANUAL)  FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL) FISICO FINANCEIRO 

(ANUAL)  FÍSICO FINANCEIRO 
(ANUAL)  FÍSICO FINANCEIRO 

(ANUAL) FISICO FINANCEIRO 
(ANUAL)

Região de Saúde 
Metropolitana Ananindeua 2328798 Hospital de Clínicas 

de Ananindeua Privada Estadual Empresa privada          20    1.861.500,00     20     1.861.500,00           4   1.051.200,00          4     1.051.200,00            
-                    -             -                    -           -                     -       2.912.700,00 

Região de Saúde 
Metropolitana Ananindeua 2328534 Hospital Camilo 

Salgado Privada Estadual Empresa privada -                                  
-   -                                   

-             4   1.051.200,00          4     1.051.200,00            
-                    -             -                    -           -                     -       1.051.200,00 

Região de Saúde 
Metropolitana Castanhal 7641 Hospital São Jose Privada Estadual Empresa privada 14    1.303.050,00     14     1.303.050,00           4   1.051.200,00          4     1.051.200,00            

-                    -             -                    -           -                     -       2.354.250,00 

Região de Saúde 
Metropolitana Marituba 2619717 Hospital Divina 

Providência Privada Estadual Entidade benefi cente 
sem fi ns lucrativos   10         930.750,00     10         930.750,00           2        525.600,00          2          525.600,00            -                    -             -                    -           -                     -       1.456.350,00 

TOTAL          44    4.095.300,00     44     4.095.300,00        14   3.679.200,00       14     3.679.200,00            
-                    -             -                    -             -                   -       7.774.500,00 

Resolução N º 207, de 11 de julho de 2012 (*). 
 A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou incentivo de saúde bucal destinado ao fi nanciamento de ações e à inserção de profi ssionais desta área na Estratégia de Saúde da 
Família.
- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/expansão das 
Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Familia-NASF.
- Considerando que os pleitos de expansão de Equipes de Saúde Bucal do Município de Ananindeua, Marituba e Soure foram aprovados pela Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar a expansão de Equipes de Saúde Bucal nos municípios de, Ananindeua, Marituba e Soure, conforme anexo desta resolução.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 11 de julho de 2012.

Helio Franco de Macedo Junior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles César Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB Nº 207, DE 11/07/2012(*). 

CÓDIGO
IBGE

 
 

MUNICÍPIO

POP.
GERAL

 
 

POP.
BENEF

 
 

% EQUIPES ESF EQUIPES DE SAÚDE BUCAL-ESB

COBERT POP.ESB
 
 

NEC. EXIST. NEC.
EXISTENTE IMPLANTAÇÃO EXPANSÃO TOTAL % COBERTURA

POPUL.
TOTALMOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II MOD I MOD II

150080 ANANINDEUA 477.999 55.170 11,54% 199 17 199 14 3 0 0 12 0 26 3 20,93%
1504422 MARITUBA 110.842 17.250 15,56% 46 12 46 12 0 0 0 5 0 17 0 52,91%

1507904 SOURE 23.235 3.500 15,06% 10 3 10 3 0 0 0 1 0 4 0 59,39%
                                                           
(*) Republicada por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial Nº. 32.201  de 18/07/2012. 

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489673

PORTARIA N° 54 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora ROSANA DA CUNHA SIMOES, 
matrícula n° 41645/1 cargo MEDICO do HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS para a DIRETORIA DESENVOLVIMENTO E 
AUDITORIA DOS SERVIÇOS A SAÚDE. 
PORTARIA N° 55 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 33326/2013. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora MARIA LUCIA CARNEIRO 
FIGUEIREDO, matrícula n° 5094453/1 cargo AUXILIAR DE 
INFORMATICA do CENTRO REGIONAL DE SAÚDE SANTA IZABEL 
DO PARÁ para a UNIDADE DE SAÚDE DE SÃO CAETANO DE 
OLIVELAS.
PORTARIA N° 56 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 601200/2012. 
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora SELMA CRISTINA CANIZO LOBATO 
DA ROCHA, matrícula n° 54194496/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do CENTRO DE SAÚDE CREMAÇÃO ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL para o HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS.
PORTARIA N° 57 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n° 608826/2012. 
R E S O L V E : 
REMOVER, o servidor ANTONIO VALENTE FERREIRA, 
matrícula n° 5088992/1 cargo AGENTE DE PORTARIA da 
DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO para a UNIDADE ESPECIAL ABRIGO 

JOÃO PAULO II.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 21.02.2013.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489712

Modalidade: Registro de Preços
Número: 16/2013
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material permanente 
(Instrumentais Cirurgicos), para atender as necessidades de 
implantação dos Hospitais de Pequeno Porte - HPP
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do telefone (91) 4006-4869, ou 
através do email cpl.sespa@gmail.com
Responsável pelo certame: CLAUDIO DOS SANTOS SILVA 
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       449052   0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº. 001/2013 - DEAUDS/ SESPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489794

PORTARIA Nº. 001/2013 - DEAUDS/ SESPA
 A Diretora da DDASS - Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
dos Serviços de Saúde/ SESPA, no uso de suas atribuições legais 
e,
Considerando a Portaria Nº. 2.532/2011-GAB/SESPA, de 02 de 
Dezembro de 2011,
 RESOLVE:
 Designar os Auditores em Saúde do Sistema Nacional de 
Auditoria – SNA, Componente Estadual, Dilza Maria Tavares 
Marinho, matricula 723800/1, Edson Abreu Cardoso, 
matricula 5144752/1 e Ercília Santos Pereira, matricula 
0720143/1, sob a coordenação do primeiro, para procederem 

Auditoria no Programa de Controle da Tuberculose e Hanseníase 
na Atenção Básica, abrangendo o exercício de 2011 e a situação 
atual (2013), no município de Augusto Corrêa-Pará.
 Belém, 21 de fevereiro de 2013.
Débora Francisca da Silva Jares Alves
Diretora da DDASS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489820

PORTARIA: 48
Objetivo: RELIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACARIAS NO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA E 
REUNIÃO DA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DO PLANO 
OPERATIVO ANAUAL DO REFERIDO HOSPITAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/IVANILDE SILVA DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 31/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489827

PORTARIA: 50
Objetivo: REALIZAR VISITA CONJUNTA SESPA - GT TOP 
E UEPA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DAS RESIDÊNCIAS 
MULTIPROFISSIONAIS EM TRAUMATO-ORTOPEDIA NOS 
HOSPITAIS REGIONAIS DE SANTARÉM E ALTAMIRA E 
PLANEJAMENTO PARA HABILITAÇÃO JUNTO AOMINISTÉRIO DA 
SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM E ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571937311/CYNTHIA DAS GRAÇAS SANTOS BITTENCOURT 
(ADMINISTRADOR) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/01/2013 a 
25/01/2013<br
Ordenador: SILVIA REGINA NOBRE MOREIRA BASTOS


